
رابطه ایران و پاکستان مستحکم است
ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت امــور خارجه در 
نشســت هفتگی خود با خبرنگاران در پاســخ به 
سوالی درباره روابط ایران و پاکستان در پی مسائل 
پیش آمــده و حمــات صورت گرفتــه و موضــوع 
بازگشــت سفرای دو کشــور نیز بیان کرد: »حمله 
بــه پایگاه های تروریســتی جیش الظم در منطقه 
موســوم به کوه ســبز ناشــی از یک ضرورت آنی 
برای مقابله با تروریســت های آمــاده عملیات بود 
که شــاید فقط حدود نیم ســاعت تا مرز مشترک 
فاصله داشــتند و آماده حمله تروریســتی به مرز 
ایران و پایگاه های کشــورمان و چه بسا شهروندان 
کشورمان بودند.« وی ادامه داد: »موضوع مقابله 
با گروه های تروریستی فعال در دو سوی مرز ایران 
و پاکســتان از مباحث مورد گفت وگو و توافق بین 
نهادهــای نظامی، اطاعاتی و امنیتی دو کشــور 
بوده اســت. مقابله با گروه های تروریستی و ایجاد 
امنیت در دو مرز، هدف درازمدت ایران و پاکستان 
برای ارتقای همکاری های مشــترک خواهد بود.« 
ســخنگوی وزارت خارجه ادامه داد: »رابطه ایران 
و پاکستان مســتحکم است. اقدام علیه یک گروه 
تروریستی دارای سوابق متعدد فعالیت تروریستی و 
جنایتکارانه علیه ملت و نیروهای مسلح و انتظامی 
مــا، در چارچوب حمایت از امنیت شــهروندان و 

اماکن امنیتی ایران صورت گرفته است.«

نشست با سفرای آسه آن
سفرای کشورهای عضو اتحادیه ملت های جنوب 
شــرق آســیا )آســه آن( با مهدی صفــری، معاون 
دیپلماســی اقتصادی وزارت امور خارجه پیرامون 
همکاری هــای دوجانبــه بــا اتحادیــه آســه آن و 
کشورهای عضو آن به بحث و تبادل نظر پرداختند.  
به گزارش ایســنا، مهدی صفری در این نشســت 
مشــترک ضمن اشــاره به اهمیــت همکاری های 
اقتصــادی جمهــوری اســامی ایران بــا منطقه 
آســه آن، از حمایت کشــورهای عضــو اتحادیه در 
الحاق جمهوری اســامی ایران به پیمان مؤدت و 
همکاری آســه آن تقدیر و خواستار حمایت کامل 
و همه جانبه کشــورهای عضو مبنی بر درخواست 
شــریک  به عنــوان  ایــران  اســامی  جمهــوری 
گفت وگوی آســه آن شــد.  معاون اقتصادی وزارت 
امــور خارجه در ادامه خاطرنشــان کرد جمهوری 
اســامی ایران ظرفیت های بالایــی در حوزه های 
انرژی، ترانزیت، حمل و نقــل، فناوری های نوین 
دارد و آمــاده هرگونــه توســعه همــکاری در این 

بخش ها با کشورهای عضو آسه آن می باشد.

سفرا 6 بهمن باز می گردند
وزارت خارجه جمهوری اســامی ایران و وزارت 
خارجه جمهوری اســامی پاکســتان طی یک 
بیانیه مشــترک توافق کردند سفرای ۲ کشور تا 
روز ۶ بهمــن به محل ماموریت خــود بازگردند. 
در پــی گفت وگــوی تلفنی وزرای امــور خارجه 
پاکستان و جمهوری اســامی ایران، دو طرف 
طی بیانیه ای توافق کردند، سفرای دو کشور تا 
٢۶ ژانویه ٢٠٢۴ )۶ بهمن ماه ١۴٠٢( به محل 
کار خویش بازگردند. همچنین به دعوت جلیل 
عباس جیانــی، وزیــر امور خارجه پاکســتان، 
حسین امیرعبداللهیان، همتای ایرانی وی، در 
تاریخ ٢٩ ژانویه ٢٠٢۴ )٩ بهمن ماه ١۴٠٢( به 

پاکستان سفر خواهد کرد.
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وزارت خارجه نوعی بی نظمی نیز دیده می شود. برای مثال فردی که در زبان اردو 
تخصص دارد، در حوزه اتیوپی فعالیت می کند و یا کارشناس آشنا با زبان اسپانیایی 
در حوزه شبه جزیره کره فعالیت می کند. این بی نظمی باعث آسیب به منافع ملی 
شده  است. این دسته از مدیران به دلیل ناآشنایی و بی تجربگی خودشان، ترجیح 
می دهند با زیردستانی که بیشتر از خودشان در حوزه موردنظر کاربلد هستند، کار 
نکنند.« در مقابل کارشناسان هوادار دولت، به شدت از اقدام اخیر حمایت می کنند 
و آن را یک اقدام ضروری می دانند که باعث »بهبود روابط دو کشور در بلندمدت« 
می شــود. یکی از سفرای پیشــین ایران در اسام آباد پس از شــنیدن نام روزنامه 
»هم میهن«، حاضر به گفت وگو نشــد و مدعی شــد که رسانه های منتقد مستمراً 
»دروغ پردازی«، »فتنه انگیزی« و »کارشــکنی« می کنند و دستاوردهای سیاست 
خارجی دولت را نادیده می گیرند. در ادامه نظرات ۶ دیپلمات پیشین و کارشناس 
حوزه پاکستان و جنوب آسیا را در خصوص تحولات اخیر مرزی بین ایران و پاکستان 

مطالعه می کنید.

دیپلماتها

گرفت که ساده ترین، سریع ترین و دم دست ترین کار را انجام دهد. در 
جنگ سوم هند و پاکستان، دولت وقت پاکستان از شاه ایران خواست 
که تعدادی از هواپیماهای این کشور که در خطر نابودی قرار داشتند، 
برای در امان ماندن از حمات به ایران بیایند. با موافقت دولت ایران ۵۰ 
فروند از هواپیماهای پاکستان به زاهدان پرواز کردند و به این ترتیب تا 
پایان جنگ از آسیب در امان ماندند. به این دلیل که پاکستانی ها هند را 
دشمن اصلی خودشان می دانند، هرگز این واقعه تاریخی از ذهن ملت 
پاکستان پاک نمی شود. این یک تیراندازی مرزی نبود. پاکستانی ها از این 
نگران هستند که چنین اقدامی یک رویه ناصواب بر جای بگذارد و الگویی 
برای دشمنان آنها مانند هندوستان و طالبان باشد تا اقدام هایی مشابه علیه 
پاکستان انجام دهند. من فکر می کنم که نکات مثبت تاریخی و علقه های 
عمومی و فرهنگ مشــترک دو کشــور انقدر غنی هست که می تواند این 
واقعه را در خودش هضم کند، اما باید مراقب باشــیم که چنین اقدامی را 
تکرار نکنیم. تهران باید توجه دیپلماسی و همکاری های امنیتی و نظامی 
خودش را اندکی از کشورهای عربی به همسایگان غیرعرب متمرکز کند. ما 
انقدر توان مان را صرف غزه، سوریه، یمن و عراق کرده ایم که انرژی بسیار 
کمتری برای همسایگان غیرعرب باقی مانده است. در عین حال باید به 
متغیر بســیار مؤثر در شرق کشــور توجه ویژه کرد و متوجه شیطنت های 

طالبان علیه ایران و پاکستان بود.

غرب داشته باشــد و بخش عمده نیروهای خود را به مرزهای شرقی ببرد. با 
عملیات اخیر پهپادی و موشکی سپاه پاســداران انقاب اسامی در خاک 
پاکستان، میخ تازه ای بر تابوت اعتماد متقابل ایران و پاکستان کوبیده شد. 

پاکستان از این به بعد تمرکز بیشتری بر مرزهای شرق خواهد داشت.
من معتقدم که ارزیابی و موقعیت سنجی مناسبی در مورد این اقدام انجام 
نشده بود. درست در روزی که وزیر خارجه هند در تهران حضور داشت، ایران 
به پاکستان حمله کرد. این مسئله برای اسام آباد بسیار اهمیت دارد و حضور 
وزیــر خارجه هند در تهران، همزمان با این عملیات را به عنوان یک نشــانه 
تلقی می کند. این نشــان می دهد که بررسی عمیق و باشناخت کافی برای 
ارزیابی این عملیات انجام نشده بود. من معتقدم که اگر این عملیات با سفر 
وزیر خارجه هند و به فاصله کوتاهی از حمله به عراق و سوریه انجام نشده بود، 
شاید پاکستان نسبت به این واقعه چشم پوشی می کرد. در نظر نگرفتن این 
جزئیات نشان می دهد که کسانی که برای انجام این عملیات تصمیم گیری 
کرده اند، به شدت در حوزه مسائل منطقه ناوارد و بی تجربه هستند. این واقعه 
ضرر بسیار بزرگی به روابط دوجانبه ایران و پاکستان زد که به اعتقاد من به این 

زودی ها ترمیم نمی شود.

هند از ایران در حوزه تمدن فارسی شدند. طالبان هم با قدرت گرفتن شان و از 
طریق مبارزه با زبان فارسی به دنبال جدایی افغانستان از ایران هستند. پرتاب 
موشک به سمت پاکستان هم باعث دور شدن افکار عمومی پاکستان از ایران 
می شود. افکار عمومی پاکستان یک دارایی و ســرمایه بزرگ برای ایران بود و 
هست که در مواقع حساس باعث جلوگیری از هر تهدیدی از مرزهای جنوب 
شرقی ما می شد. چنین اقدام هایی باعث می شود که در دارایی و سرمایه بزرگ 
ما در شرق کشور، خلل ایجاد شود. مسئولان دو کشور سعی خواهند کرد که 
به سرعت بر این موضوع فائق بیایند و با گفت وگو از این شرایط خارج شوند، اما 
آثار این اقدام در حافظه تاریخی و افکار عمومی ماندگار خواهد بود و پیامدهای 

بلندمدتی برجای خواهد گذاشت.

هیچ کــس در ایران نه در میان مردم و نه در میــان دولتمردان عاقه ای به وقوع 
درگیری با کشــورهای همســایه ندارد و از ناآرامی در مرزهای کشــور اســتقبال 
نمی کنــد. ما برای دولت و ملت پاکســتان احتــرام قائلیم، حاکمیــت آنها را بر 
سرزمین شــان به رسمیت می شناســیم و قاعدتاً نه در دکترین دفاعی کشور ما 
این ضرورت احســاس می شــود که حاکمیت ســرزمینی همسایگان مخدوش 
شــود و حتی اگر کشــور دیگری هم به خاک پاکســتان حمله می کرد، ما این را 
نمی پسندیدیم و تایید نمی کردیم اما مسئله دیگری وجود دارد. تعدادی از عوامل 
و عناصر تروریســت از فرصتی اســتفاده کرده اند و با استفاده از خاک پاکستان 
حاکمیت و امنیت ما را در کشــور به چالش کشــیده اند. دست کم دو دهه است 
که بارها و بارها به کشــور همسایه گوشزد شده و تذکر داده شده است که جلوی 
فعالیت های مخرب این گروه ها و عناصر در خاک این کشور گرفته شود. متاسفانه 
اســام آباد توجهی به این تذکرات نکرده است و همیشــه وجود این ناامنی ها را 
انکار کرده و مدعی شده اســت که چنین عناصر و عواملی اساســاً در خاک این 

کشور حضور ندارند. به رغم تمام تأســفی که از وقوع این رویداد وجود دارد و  ای 
کاش هرگز کار به اینجا نمی کشــید، ولی گاهی اوقات برای اثبات یک واقعیت، 
برخی اقدام ها متاســفانه اجتناب ناپذیر می شــود. برخی درگیری های مرزی و 
سوءتفاهم ها مسئله ای منحصر به روابط ایران و پاکستان نیست. بالاخره گهگاه 
بین هر دو همســایه ای ممکن است که سوءتفاهم اتفاق بیفتد و تلخی هایی در 
روابط ایجاد شــود. اگر عقانیــت در هر دو طرف ایجاد شــود، آنگاه می توان از 
تشدید چنین تنش هایی اجتناب کرد. ما همواره اعام کرده ایم که ادعایی علیه 
هیچ ســرزمینی نداریم و هیچ خصومت دیرینه ای با همســایگان مان نداریم. از 
عالی ترین مقام های نظام که نسبت به کشور و ملت پاکستان عواطف زاید الوصفی 
دارند تا مردم عادی کشور نسبت به پاکستان خوش بین هستند. من بعید می دانم 
که این واقعه به یک کینه توزی بلندمدت تبدیل شود. فراموش نکنید که جنگی 
۸ ساله از طرف حکومت پیشین عراق به ما تحمیل شد، اما اکنون روابط مردمی 
و دولتی دو طرف در بالاترین سطح است. ما ملتی صلح طلب هستیم. دست کم 
در دو سده اخیر کشور ما به هیچ کشوری چشم داشت سرزمینی نداشته است. 
مرزهای مشــترک ما و ترکیه چند ســده اســت که ثابت مانده و مرزهای صلح و 
آرامش است. ایران استغنای لازم را دارد و هیچ چشم داشتی هم به سرزمین هیچ 
همسایه ای ندارد. این اتفاق تلخ رخ داد، ولی دو طرف در حال تاش هستند که 

سوءتفاهم ها برطرف شود.

اقدام در خاک پاکستان اجتناب ناپذیر بود

سفیر پیشین ایران در پاکستان
ماشالله شاکری

ایران هیچ زمینه پیشینی برای اصطکاک و درگیری با پاکستان نداشت. مهم ترین 
موضوعی که ایران را از ناحیه پاکســتان آزار می داد، فعالیت گروه های تروریستی 
بود که در شــهرهای مختلــف ایران عملیات هایــی را انجام می دادنــد. در طول 
سال های گذشته تعدادی از این گروه های تروریستی با نفوذ به خاک ایران از طریق 
خاک پاکستان عملیات تروریستی انجام می دادند و سپس به خاک پاکستان باز 
می گشتند. بارها این موضوع به اطاع دولت پاکستان رسیده بود. دولت پاکستان 
یا باور ندارد که چنین گروه هایی در خاک این کشور مستقر هستند، یا توان مقابله 
با آنها را نداشت و یا اراده ای برای برخورد با این گروه ها نداشت. در چنین شرایطی 
ایران یا باید مرزهایش را به مرزهای هوشمند تبدیل کند که تمامی آمد و شد ها از 
طریق مرز در کنترل باشد و یک مکانیسم داخلی را تدارک می دید، یا اینکه مجبور 
بود به مقر این نیروها در خاک پاکستان حمله کند. به نظر من اگر پاکستان نگران 
اقدام نظامی ایران بود و باور نداشــت که گروه هایی در داخل پاکستان علیه ایران 
اقدام می کنند، آنگاه واکنش پاکســتان جایز بود. اما اگر پاکســتان می دانســت 
چنین گروه هایی در داخل خاک این کشور هستند و توان یا اراده ای برای مقابله 
با آنها نداشت، توجیه کننده اقدام متقابل پاکستان نبود. ایران مجبور بود که چنین 
اقدامی را انجام دهد و پیش از این بارها از پاکســتان خواسته بود که با حضور این 

گروه ها در خاک خود مقابله کند. اینکه گفته می شــود بخشی از جدایی طلبان 
بلوچستان پاکســتان در خاک ایران مســتقر بودند و احیاناً ممکن است ایران از 
این موضوع مطلع باشــد، این هم مطلقاً غیرقابل قبول اســت. نمی شود انتظار 
داشــت از خاک دیگران تهدیدی علیه کشور شما وجود نداشته باشد، اما از خاک 
شما تهدیدی علیه کشورهای دیگر وجود داشته باشد. هیچ کشوری این مسئله 
را نمی پذیرد. سه انگیزه برای اقدام متقابل پاکستان می توان تصور کرد. نخستین 
دلیل مسئله اعتبار است. پاکستان کشوری نیست که به هر دلیل اجازه بدهد خاک 
این کشــور هدف قرار بگیرد. دوم اینکه ممکن است آنگونه که پاکستانی ها ادعا 
می کنند، جریان هایی مانند »سرماچار« در خاک ایران مستقر باشند و اسام آباد به 
عنوان اقدام تافی جویانه این گروه را هدف قرار داده باشد. سوم اینکه حرکت ایران 
ممکن است بدون رضایت دولت پاکستان انجام شده باشد و به همین دلیل دولت 
پاکستان اقدام متقابل انجام داده باشد. معمولًا فرض بر این است که برای چنین 
اقدامی بین دولت ها هماهنگی کامل انجام می شود. اما به نظر می رسد در اقدام 
ایران این هماهنگی ها انجام نشده است. در هر صورت نه ایران و نه پاکستان مطلقاً 
نباید اجازه بدهند که چنین اتفاق هایی باعث منازعه نظامی بین دو کشور شود. 
هم ایران به اندازه کافی درگیر چالش های داخلی و خارجی است و هم پاکستان 
در شرایطی بدتر از ایران درگیر چالش های داخلی و منطقه ای است. بنابراین دو 
کشور اگر ظرفیتی داشتند که در نقاط دیگر به کار می گرفتند، به این امید بود که 
مرزهای دو کشور ایران و پاکستان امن است و نمی خواستند که انرژی مضاعفی را 
در مرزهای مشترک شان به کار بگیرند. اگر دو کشور به سمت منازعه و تنش حرکت 
کنند، بدون تردید روزبه روز از توانایی دو طرف کاسته خواهد شد و توانایی مانور در 

حوزه های دیگر نخواهند داشت.

نیاز تهران و اسلام آباد به اجتناب از منازعه متقابل

کارشناس مسائل جنوب آسیا
نوذر شفیعی

برخــاف انتظار عده ای کــه توقع داشــتند رویدادهای مرزی میــان ایران و 
پاکستان به یک جنگ فراگیر منطقه ای تبدیل شود، مسئله به خوبی حل وفصل 
شد؛ بیانیه ای که وزارت خارجه پاکستان صادر و تاکید کرد که اسام آباد همواره 
در کنار کشور دوســت باقی خواهد ماند و بر عادی سازی روابط تاکید کردند. 
افرادی که تصمیم به انجام عملیات گرفتند، امروز می توانند از عملیات شــان 
دفاع کنند. با گذشت چند روز از این عملیات دیگر چیزی به نام بحران وجود 
ندارد، تصور بحرانی که ابتدا باعث خوشــحالی نتانیاهــو و اردوغان و علی اف 
و امثال آنها شــد. این واقعه تلنگری بود که باعث شــد طرف پاکستانی دقت 
بیشــتری کند، چون ایران و پاکســتان در حوزه مســائل تروریستی در حوزه 
بلوچســتان رویکرد مشــابهی دارند و هر دو کشــور نســبت به اقدام هایی که 
تمامیت یکپارچه  کشــور را تهدید کند و دنبال تجزیه طلبی باشــد، حســاس 
هستند. امروز با اطمینان بیشــتری می توان گفت که همکاری های امنیتی 

میان ایران و پاکستان در حوزه مهار تهدیدهای تروریستی افزایش پیدا خواهد 
کرد. شاید کرختی که در سمت طرف پاکستانی بود و به درخواست های ایران 
برای برخورد با جریان های تروریســتی در بلوچســتان تعلل می کرد، برطرف 
شود. پس از این تحولات روابط پیش روی دو کشور می تواند از گذشته هم بهتر 
شود. نباید فراموش کرد که جریان های تروریستی در منطقه، چه النصره، چه 
داعش خراسان و چه داعش شامات و چه جیش العدل، مؤلفه هایی ژئوپلیتیکی 
هســتند که برای اهداف قدرت های فرامنطقه ای اقدام می کنند. این گروه ها 
علت نیستند، بلکه خودشان معلول هســتند. اگر با علت برخورد شود، خود 
به خود با معلول هم برخورد می شــود. امروز همیــن مؤلفه های ژئوپلیتیکی 
و این گروه ها، ســرمایه های آمریکایی ها محســوب می شــوند. همانگونه که 
مــا محور مقاومت را به عنوان یک ســرمایه ملی تلقی می کنیم و به عنوان یک 
بازیگر قدرتمند در منطقه ظاهر می شــویم و دنیا هم به توانایی محور مقاومت 
اذعان دارد، آمریکایی ها هم میلیاردها میلیارد دلار در گروه هایی که ســرمایه 
ژئوپلیتیکش محسوب می شود، سرمایه گذاری کرده است. این گروه ها در غرب 
تربیت می شوند و به شرق منتقل می شوند. من معتقدم که باید متوجه غرب 
باشیم. اگر ما در غرب و در حوزه رژیم صهیونیستی بتوانیم قدرت مان را اعمال 

کنیم، مسئله در حوزه مرزهای شرقی هم حل و فصل می شود.

 همکاری های امنیتی
 تهران و اسلام آباد  بیشتر می شود

سفیر پیشین ایران در افغانستان
ابوالفضل ظهره وند


